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Введение
Континентальный шельф Российской Федерации - район, который активно используется большинством секторов экономики и, как следствие, испытывает эффекты, отрицательно влияющие на равновесное состояние экосистемы и ее биомассу. В шельфовой морской зоне осуществляются различные виды деятельности: промышленное рыболовство, морской транспорт (судоходство) и активно развивающаяся в последние десятилетия морская нефтегазодобывающая индустрия, которая характеризуется разнообразием факторов, ситуаций техногенного воздействия и довольно продолжительным воздействием на морскую среду и водные биологические ресурсы.
Освоение топливно-энергетического потенциала российского шельфа сравнительно молодая отрасль промышленности, начало которой было положено в 20-е годы XX века при разведке и эксплуатации запасов внутренних морей бывшего СССР (Каспийское, Черное и Азовское). Начало исследований запасов Западной Арктики и Дальнего Востока было положено только в 80-е гг. Полученные данные о нефтегазовом потенциале российских акваторий позволили развивать энергетическую инфраструктуру Российской Федерации с созданием промышленных центров добычи нефти и газа на морских месторождениях.
В настоящее время осуществляется широкомасштабное освоение нефтегазовых запасов в арктических, дальневосточных и южных морях. Наибольший вклад в обеспечение страны углеводородным сырьем по относительной величине суммарных извлекаемых ресурсов среди морских регионов вносят моря, расположенные в арктической зоне (около 70 %), и на Дальнем Востоке (23 %). Суммарный вклад Балтийского моря и южных морей составляет не больше 7 % (Маловицкий и др., 1994).
Необходимость оценки ущерба водным биологическим ресурсам (далее - ВБР) обусловлена тем, что морская нефтегазодобывающая промышленность негативно воздействует на биоразнообразие экосистем, что может привести к его сокращению и, как следствие, нарушению трофических связей, лежащих в основе устойчивого существования экосистем и уменьшению рыбохозяйственного потенциала акваторий.
Методологические основы оценки воздействия на биотическую составляющую водных объектов, закрепленные в документах, не в состоянии полноценно оценивать размеры вреда, наносимого водным биологическим ресурсам. Также имеются альтернативные подходы к оценке ущерба, которые законодательно не закреплены, учитывают некоторые проблемы существующей методики, но и в свою очередь не лишены недостатков.
Цель: проанализировать существующие методы оценки ущерба водным биологическим ресурсам в условиях хозяйственного освоения на примере наиболее продуктивных и перспективных в нефтегазоносном отношении районов шельфа Баренцева и Охотского морей.

Задачи:
1. Проанализировать природные условия и гидробиологическую характеристику шельфовых зон исследуемых акваторий.
2. Рассмотреть современные представления о водных биологических ресурсах и наносимый им ущерб в результате хозяйственной деятельности.
3. Описать источники и факторы воздействия морского нефтегазодобывающего комплекса на водные биологические ресурсы.
4. Проанализировать существующие методы оценки ущерба водным биологическим ресурсам при проведении хозяйственной деятельности на морском шельфе.
5. Выполнить расчет ущерба водным биоресурсам при проведении сейсморазведочных работ на двух участках и сравнить полученные результаты.

Глава 1. Общая характеристика природных условий и водных биологических ресурсов континентального шельфа на объектах исследования
1.1. Континентальный шельф Российской Федерации
Континентальный шельф - это затопленные материковые территории, обладающие субаэральным генезисом и характеризующиеся средними уклонами 0º07 - 0º08 (Павлов, 1980). Шельф ограничен с одной стороны береговой линией, с другой – перегибом поверхности морского дна (бровкой), который переходит к материковому (континентальному) склону.
Долгое время континентальный шельф не мог рассматриваться в качестве источника морских ресурсов. В XX веке промышленный прогресс, способствующий развитию технологий, и большие объемы капиталовложений позволили осваивать шельфовые месторождения и рассматривать их запасы, как неотъемлемое звено для обеспечения развития промышленности и топливно-энергетического комплекса Российской Федерации.
Континентальный шельф - это ценный источник не только минеральных, углеводородных ресурсов морского дна и его недр, но и морских биологических ресурсов. Также важно принимать во внимание тот факт, что шельфовая зона и пространство над ней - это довольно обширная территория, характеризующаяся высокой биологической продуктивностью, которая является как средой обитания для многих организмов, так и районом нагула, через который проходят пути миграции рыб и крупных млекопитающих. Поэтому сохранение водных биологических ресурсов и среды их обитания необходимо не только для поддержания биологического разнообразия и высокой продуктивности, но и для возможности развития рыбохозяйственного комплекса.
Российская Федерация осуществляет масштабную промышленную деятельность на континентальном шельфе, поэтому определение его границ - приоритетная задача не только на государственном уровне, но и на международном.
За внутреннюю границу шельфа принято считать береговую линию, отвечающую современному положению уровня моря или океана. Стоит отметить, что положение этой линии не постоянно и может изменяться в течение суток до 15 км, поэтому внутреннюю границу шельфа проводят по береговой линии при максимальном приливе (Павлов, 1980). Определение внешней границы шельфа - дискуссионный вопрос. Существует несколько подходов к определению внешней границы, а именно геологический и юридически-правовой.
Первый подход использует геологические характеристики дна для определения внешней границы континентального шельфа. Согласно данной концепции шельф - выровненная область подводной окраины материка, характеризующаяся общим с сушей геологическим строением, внешней границей которой является резкий перегиб поверхности морского дна (бровка).
Юридически-правовой подход основывается на Конвенции о континентальном шельфе 1958 г. (г. Женева) и Конвенции Организации Объединенных Наций по морскому праву 1982 г. (г. Монтего-Бее). В Конвенции 1958 года были установлены критерии для определения внешней границы континентального шельфа (глубина и техническая доступность минеральных ресурсов), которые потеряли свою актуальность с технологическим развитием данной отрасли, и поэтому были разработаны новые общеприемлемые правовые нормы по определению континентального шельфа. Согласно 76 статье Конвенции 1982 года континентальный шельф прибрежного государства включает в себя морское дно и недра подводных районов, простирающихся за пределы его территориального моря на всем протяжении естественного продолжения его сухопутной территории до внешней границы подводной окраины материка или на расстояние 200 морских миль от исходных линий, от которых отмеряется ширина территориального моря, когда внешняя граница подводной окраины материка не простирается на такое расстояние.
Таким образом, в Конвенции ООН внешняя граница континентального шельфа зафиксирована на расстоянии 200 миль от территориального моря, в то время как внешняя граница геологического шельфа может быть как ближе, так и дальше этого расстояния. В данном документе приведены обоснования, для каждой из возможных ситуаций:
1) если ширина шельфа меньше 200 морских миль, то шельфом будет считаться все морское дно и его недра до внешней границы, проходящей на расстоянии в 200 морских миль;
2) если ширина шельфа более 200 морских миль, но менее 350 морских миль;
3) если ширина шельфа более 350 морских миль.
Кроме того, если с геологической точки зрения шельф начинается от берега моря, то с правовой – от внешней границы территориального моря, поскольку территориальное море, морское дно и его недра входят в состав государственной территории прибрежного государства.
Правовой статус шельфа Российской Федерации определен Федеральным законом от 30.11.1995 № 187-ФЗ «О континентальном шельфе Российской Федерации», где в соответствии со ст. 1 Федерального закона:
· Континентальный шельф Российской Федерации включает в себя морское дно и недра подводных районов, находящиеся за пределами территориального моря Российской Федерации на всем протяжении естественного продолжения ее сухопутной территории до внешней границы подводной окраины материка.
· Подводной окраиной материка является продолжение континентального массива Российской Федерации, включающего в себя поверхность и недра континентального шельфа, склона и подъема.
· Определение континентального шельфа применяется также ко всем островам Российской Федерации.
Российская Федерация обладает исключительным правом на разведку континентального шельфа, разработку его минеральных ресурсов и водных биоресурсов согласно ФЗ от 17.12.1998 г. № 191 «Об исключительной зоне Российской Федерации» и рядом других законов, специализирующихся на конкретном виде деятельности (ФЗ «О недрах», «О континентальном шельфе», «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» и т.д.).
1.2 Подходы к пониманию водных биологических ресурсов
Шельфовая зона и пространство над ней является ценным источником водных биологических ресурсов. Существует несколько подходов к пониманию термина «водные биологические ресурсы» и какие биотические компоненты экосистемы будут включены в данное понятие.
Подходы к определению водных биологических ресурсах имеют несколько общих черт: компоненты среды должны характеризоваться естественной воспроизводимостью и находится в состоянии естественной свободы. Таким образом, к ВБР не относятся организмы, выращиваемые в естественных (искусственных) условиях и на специально подготовленных морских плантациях.

[…]

3. Утвержденная методика не лишена недостатков. Так как данный метод проводит количественную оценку ущерба водным биоресурсам, то в ней прописаны методические основы расчета, которые используют различные коэффициенты и параметры, учитывающие масштабы и интенсивность воздействия. Значения рассчитанных в методике биопродукционных показателей для разных водных объектов зависят во многом от степени изученности данных водных объектов. Это может способствовать расхождениям в размере ущерба водным биологическим ресурсам. В методике не учитывается ущерб, причиненный в период самовосстановления экосистемы, и не принимаются во внимание региональные и местные особенности водных объектов.
4. В рамках данного исследования был выполнен расчет ущерба водным биоресурсам при проведении сейсморазведочных работ на Долгинском и Аяшском лицензионных участках. Исходными данными для расчета послужила усредненная информация о фоновом состоянии водных биоресурсов в районе проектируемой деятельности и проектные данные. При осуществлении программы сейсморазведочных работ потери водных биологических ресурсов складываются из ущерба рыбам-планктонофагам в результате гибели организмов зоопланктона и непосредственной гибелью ихтиопланктона.
[bookmark: _GoBack]Ущерб, причиненный водным биологическим ресурсам Охотского моря, составил на 4,4 тонны больше, чем ущерб в Баренцевом море (21,7 и 17,3 тонн соответственно). Данное расхождение вызвано различиями в объемах проводимых морских сейсморазведочных работ, а не региональными особенностями акваторий. Общие черты данного расчета обусловлены схожестью методов реализации геологоразведочных программ. В ходе проведения сейсморазведочных исследований воздействие оказывается на одни и те же группы гидробионтов, причем большая доля ущерба обусловлена потерями запасов пелагических рыб, вследствие гибели кормового зоопланктона.
5. На основании расчетов, выполненных в соответствии с утвержденной методикой, осуществляются мероприятия по возмещению вреда, основным направлением которых является искусственное воспроизводство водных биоресурсов (выращивание и выпуск молоди). Так как методика, базируется на экономической оценке водных биоресурсов и проводит количественную оценку ущерба, в рамках реализации компенсационных мероприятий осуществляют искусственное воспроизводство видов рыб, относящихся к объектам традиционного рыболовства, зачастую, не принимая во внимание трофический уровень гидробионтов, находящихся на участке освоения.
Также стоит отметить, что действующими нормативными документами не предусматриваются показатели оценки эффективности компенсационных мероприятий, механизмы мониторинга и контроля их достижения. Решение данной проблемы может заключаться в поиске и развитии альтернативных направлений осуществления компенсационных мероприятий.
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Приложения
Приложение 1. Промышленные месторождения Западно-Арктической провинции (Каминский и др.,2016)
Месторождение,
год открытия
Фазовое состояние углеводородов
Крупность месторождения

1. Печорское море

Поморское, 1985
нефтегазоконденсат
среднее

Северо-Гуляевское, 1986
нефтегазоконденсат
среднее

Приразломное, 1989
нефть
крупное

Варандей-море, 1995
нефть
среднее

Медынское-море, 1997
нефть
крупное

Долгинское, 1999
нефть
крупное

2. Баренцево море

Мурманское, 1983
газ свободный
крупное

Северо-Кильдинское, 1985
газ свободный
среднее

Штокмановское, 1988
газ свободный
уникальное

Лудловское, 1992
газ свободный
крупное

Ледовое, 1992
газ свободный
крупное

3. Карское море

Русановское, 1989
газ свободный
уникальное

Ленинградское, 1990
газ свободный
уникальное

Каменомысское-море, 2000
газ свободный
крупное

Северо-Каменомысское, 2000
газ свободный
крупное

Обское, 2000
газ свободный
крупное

Чугорьяхинское, 2002
газ свободный
мелкое

Приложение 2. Шкала масштабов воздействия и оценок экологических последствий при освоении морских нефтегазовых месторождений (Зеленков, Мискевич, 2000).

Масштаб воздействия и характер эффектов
Показатели воздействия и нарушений

Пространственный масштаб, км2

Точечный (1)
Площадь воздействия менее 0,1

Локальный (2)
Площадь воздействия в пределах от 0,1 до 1

Местный (3)
Площадь воздействия в пределах от 1 до 100

Субрегиональный (4)
Площадь воздействия более 100

Региональный (5)
Площадь воздействия охватывает весь регион

Временный масштаб

Кратковременное (1)
До одних суток

Временное (2)
От одних суток до одного сезона

Длительное (3)
От одного сезона до одного года

Долговременное (4)
Более одного года

Обратимые изменения

Обратимые (0)
Параметры состояния среды и биоты восстанавливаются за время от нескольких минут и часов до одного сезона

Умеренно обратимые (3)
Параметры состояния среды и биоты восстанавливаются за время от одного сезона до трех лет

Слабо обратимые (хронический стресс) (5)
Нарушения параметров среды и биоты сохраняются более трех лет

Итоговые оценки, **∑

Незначительные, ∑ = 2-4
Изменения качества среды и состояния биоты отсутствуют или неразличимы на фоне природной изменчивости

Слабые - зона толерантности,
∑ = 5-7
Возможны регистрируемые нарушения среды и обратимые стрессы в биоте

Умеренные - зона компенсации,
∑ =8-10
Наблюдаются нарушения среды и стрессовые изменения в биоте без признаков деградации и утраты способности системы к самовосстановлению

Сильные -зона повреждений,
∑ =11-14
Проявляются устойчивые структурные и функциональные перестройки сообществ

Примечания: *в скобках указаны индексы (рейтинги) относительных воздействий и нарушений;
**знак ∑ относится к сумме индексов.

Приложение 3. Биопродукционные коэффициенты (Баренцево море)

Трофическая цепь
Р/В
KE
K3/100

Зоопланктон – рыбы
5
0,24
0,1675
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