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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА
ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ
Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основы, соответствуют
Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность
V

устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем);
V

уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию;
V

владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем)
V

уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи;
V

уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений;
V

уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных;
V

знать и применять методы системного анализа;
V

уметь осуществлять междисциплинарные исследования;
V

уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы
V

уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности

V

уметь применять современные графические,

V

картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании

уметь использовать картографические методы с применением ГИС

V

Отмеченные достоинства работы: в работе рассмотрены в комплексе проблемы установления размера ущерба водным биологическим ресурсам в ходе осуществления хозяйственной деятельности на морском шельфе. Для частного случая - при проведении геологоразведочных работ, рассмотрен детальный расчёт ущерба с оценкой в натуральных показателях. Автор хорошо понимает предмет исследования, ориентируется как в правовых аспектах, так и в природных особенностях исследуемых территорий.

Отмеченные недостатки работы: в части выводов автору можно рекомендовать дополнить работу какими-либо практическими рекомендациями, адресованными как природопользователям, так и экспертному сообществу, каким же образом возможно преодолеть указанные ограничения существующих методик, чтобы сделать оценку ущерба более достоверной, а мероприятия по компенсации - более эффективными

Заключение руководителя ВКР Коромниковой Арины Владимировны представляет собой самостоятельное исследование в сфере природопользования, выполнена на хорошем профессиональном уровне, соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР бакалавров и заслуживает высокой оценки.
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